
 

Città di Latisana - Determinazione n. 36 del 13/01/2023 

 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 
 
 
 
 

Determinazione nr. 36 Del 13/01/2023 
 

OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 CIG 91321719E7 – LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA MARITTIMA E LOCALITA’ LIMITROFE – 
LOTTO 1. APPROVAZIONE DEGLI ATTI CONTABILI E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.  
 
ISTRUTTORE: Tiziana Sangalli 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 
 
Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 08.03.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità comunale 
ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1”, redatto dal p.i. Sergio Bertola di Valvasone Arzene (PN) 
composto dagli elaborati progettuali depositati al Protocollo Comunale con n. 9800 del 07.03.2022, 
dell’importo complessivo di quadro economico di € 290.000,00, di cui € 194.000,00 per lavori a base d'asta 
comprensivi di € 5.212,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- a seguito della gara d’appalto, indetta con determinazione n. 242 del 09.03.2022, con determinazione n. 
342 del 30.03.2022 è stata aggiudicata l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “Lavori di 
manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1” alla ditta 
IMPRESA SIGURA SNC con sede in Via Montecroce N. 10 ad Attimis (UD), C.F./P.IVA 01407400306, per 
l’importo contrattuale di € 170.550,65, oltre ad € 5.212,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
IVA di legge pari a € 38.667,89, per complessivi € 214.431,02; 
- con il medesimo provvedimento è stata contestualmente impegnata la somma di € 214.431,02 (€ 
175.763,13 + € 38.667,89 per IVA 22%) a favore della ditta IMPRESA SIGURA SNC di Attimis (UD), P.IVA 
01407400306, all’interno del quadro economico di spesa dell’opera in oggetto, come segue: 

 € 81.568,46 al Capitolo 4602/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12; 
 € 132.862,56 al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12; 

- i lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice con verbale di consegna in via d’urgenza redatto dal 
Direttore Lavori, p.i. Sergio Bertola, sottoscritto in data 04.04.2022 e registrato al protocollo comunale con n. 
14379 del 04.04.2022; 
- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 18.05.2022 - Atti Rep. scrittura provata n. 58/2022; 
 
Richiamato il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge redatto in data 04.04.2022 dal Direttore 
Lavori, p.i. Sergio Bertola, nel quale è indicato che il tempo stabilito per l’esecuzione delle opere è pari a 60 
giorni naturali consecutivi, ovvero che i lavori si devono concludere entro il 02.06.2022; 
 
Dato atto che: 
- i lavori sono stati sospesi in data 24.05.2022 per la redazione della perizia di variante in corso d’opera 
richiesta con nota prot. com. n. 21502 del 23.05.2022; 
- con determinazione n. 801 del 01.08.2022 sono stati gli elaborati relativi alla perizia suppletiva di variante 
n. 1, assunta al protocollo comunale al n. 25948 del 20.06.2022, relativa all’intervento denominato “Lavori di 
manutenzione straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1”; 
- dalla perizia suppletiva di variante discende una variazione del contratto d’appalto dei lavori in aumento per 
€ 32.819,24 al netto dell’IVA, che viene ridefinito in complessivi € 203.369,89 oltre ad € 5.212,48 per oneri 
della sicurezza ed a € 45.888,12 per IVA 22%, pari a complessivi € 254.470,49; 

LAVORI PUBBLICI 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 36 del 13/01/2023 

- con la medesima determinazione n. 801/2022 veniva stabilito che, in ragione dell’esecuzione dei lavori 
aggiuntivi, il termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori è prorogato di giorni 10 (dieci) naturali e 
consecutivi; 
- i lavori sono ripresi in data 12.08.2022, per cui il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori è previsto per il 
giorno 31.08.2022; 
 
Richiamato il certificato di ultimazione dei lavori assunto al Protocollo comunale con n. 36108 del 
31.08.2022, che certifica che i lavori sono stati ultimati in data 26.08.2022 ovvero in tempo utile; 
 
Visti gli atti contabili e il Certificato di Regolare Esecuzione dd. 21.11.2022 registrati al protocollo comunale 
con n. 53618 del 21.12.2022, redatti dal Direttore dei Lavori p.i. Sergio Bertola e sottoscritti senza riserve 
dall’appaltatore ditta Impresa Sigura S.n.c., con cui si certifica che i “Lavori di manutenzione straordinaria 
della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1” sono stati regolarmente eseguiti per 
l’importo complessivo di € 208.577,46 di cui € 5.212,48 relativi agli oneri per la sicurezza (IVA 22% esclusa): 
- vista la determinazione n. 818 del 26.07.2022 con cui è stato approvato il 1° SAL, a tutto il 20.05.2022, 
redatto dal Direttore Lavori p.i. Sergio Bertola, ed il certificato di pagamento n. 1 a favore della ditta 
Appaltatrice Impresa Sigura S.n.c. per l’importo dell’importo netto di € 155.058,57, oltre ad € 34.112,89 per 
IVA 22%, per complessivi di € 189.171,46 (compresa IVA); 
- detratto il seguente pagamento: 
Certificato di Pagamento n. 1   €    155.058,57 
IMPORTO LAVORI LIQUIDATI  €    155.058,57 
risulta quindi il sottoriportato credito dell’impresa: 
IMPORTO STATO FINALE DEI LAVORI €   208.577,46 
a detrarre l’importo dei lavori liquidati €    155.058,57 
CREDITO NETTO DELL’IMPRESA €      53.518,89 
 
Ritenuto di approvare gli atti contabili e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi e di 
sostituire provvisoriamente il certificato di collaudo con lo stesso, ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dando atto che il Certificato di Regolare Esecuzione ha carattere di collaudo 
provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla relativa data di emissione senza la necessità 
di stesura di ulteriori atti; 
 
Dato atto che il pagamento della rata di saldo per il residuo credito pari ad € 65.293,05 (€ 53.518,89 + € 
11.774,16 IVA 22%) verrà effettuato con successivo atto del Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere 
Pubbliche - Patrimonio dopo l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
Atteso che il credito residuo pari ad € 65.293,05 compresa IVA risulta impegnato come segue: 

 € 25.079,56 al Capitolo 4602/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 – OG n. 39/2021 – impegno n. 
994/2022; 

 € 40.213,49 al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 – OG n. 40/2021 – impegno n. 
995/2022; 

 
Rilevato che si è determinata un’economia di spesa dell’importo complessivo pari ad € 5,98 sull’impegno n. 
995/2022 imputato al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12; 
 
Ritenuto, inoltre, di provvedere allo svincolo delle seguenti polizze: 
- garanzia definitiva prestata mediante polizza fideiussoria n. 820016.91.018668, rilasciata in forma digitale 
da BCC Assicurazioni S.p.A. – Agenzia GALGANO S.p.A. - Milano per l'importo di Euro 8.788,16; 
- polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi prestata per i lavori in 
parola mediante polizza n. 1861910 del 31.03.2022 rilasciata dalla società Elba Assicurazioni S.p.A. – 
agenzia Galgano S.p.A. di Milano; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. è il 
Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere Pubbliche - Patrimonio, Dott. Pian. Luca Marcatti; 
 
Atteso che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 
Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
Verificata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 
Visti: 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 36 del 13/01/2023 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio 
con rilievo esterno; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 22.03.2018 e 
s.m.i.; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20.12.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2023-2025; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 20.12.2022 di approvazione del DUP 2023-2025 e la 
successiva nota di aggiornamento approvata con delibera di Consiglio n. 103 del 20.12.2022;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 216 del 06.12.2022 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2022-2024 che integra, tra gli altri: 
> il Piano della Performance 2022-2024, come approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 
20.01.2022; 
> il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024, di cui alla 
deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 28/04/2022; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 
20.01.2022; 
- il decreto sindacale n. 34 del 30.12.2022 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 
 

DETERMINA 
 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di approvare gli atti contabili e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, redatti dal Direttore dei 
Lavori p.i. Sergio Bertola e sottoscritti senza riserve dalla ditta Appaltatrice Impresa Sigura S.n.c., registrati al 
protocollo comunale con n. 53618 del 21.12.2022, con cui si certifica che i “Lavori di manutenzione 
straordinaria della viabilità comunale ad Aprilia Marittima e località limitrofe – lotto 1” sono stati regolarmente 
eseguiti per l’importo complessivo di € 208.577,46, di cui € 5.212,48 relativi agli oneri per la sicurezza (IVA 
22% esclusa), per un residuo credito risultante pari ad € 53.518,89 (IVA esclusa); 
 
3. Di stabilire che il pagamento della rata di saldo per il residuo credito pari ad € 65.293,05 (€ 53.518,89 + € 
11.774,16 IVA 22%) verrà effettuato con successivo atto del Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere 
Pubbliche - Patrimonio dopo l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, che ai sensi dell’art. 102 
comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. assume carattere definitivo decorsi due anni dalla relativa 
data di emissione senza la necessità di stesura di ulteriori atti; 
 
4. Di dare atto che il credito residuo pari ad € 65.293,05 compresa IVA risulta impegnato come segue: 

 € 25.079,56 al Capitolo 4602/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 – OG n. 39/2021 – impegno n. 
994/2022; 

 € 40.213,49 al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12 – OG n. 40/2021 – impegno n. 
995/2022; 

 
5. Di dare atto che si è determinata un’economia di spesa dell’importo complessivo pari ad € 5,98 
sull’impegno n. 995/2022 imputato al Capitolo 4699/9 Miss. 10 Prog. 5 – PDCF 2.2.1.9.12; 
 
6. Di approvare il seguente quadro economico di spesa delle opere in oggetto: 

 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 36 del 13/01/2023 

Precedente Nuovo
A LAVORI A BASE D'ASTA
A1 Importo lavori 203.369,89 €        203.364,98 €        
A2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.212,48 €            5.212,48 €            

TOTALE A 208.582,37 €        208.577,46 €        
B SOMME A DISPOSIZIONE
B4.1 Economie da ribasso d'asta
B4.2 Imprevisti 155,51 €               161,49 €               
B7 Incentivi funzioni tecniche 1.843,00 €            1.843,00 €            
B7.1 Imponibile progettazione + DL 26.000,00 €          26.000,00 €          
B7.2 Cassa previdenziale progettazione + DL 1.300,00 €            1.300,00 €            
B9 Spese ANAC 225,00 €               225,00 €               
B12 IVA
B12.1 IVA 22% su A) 45.888,12 €          45.887,05 €          
B12.2 IVA 22% su (B7.1+ B7.2) 6.006,00 €            6.006,00 €            

TOTALE B 81.417,63 €          81.422,54 €          
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 290.000,00 €        290.000,00 €        

Descrizione

 
 

7. Di svincolare: 
- la garanzia definitiva prestata mediante polizza fideiussoria n. 820016.91.018668, rilasciata in forma 
digitale da BCC Assicurazioni S.p.A. – Agenzia GALGANO S.p.A. - Milano per l'importo di Euro 8.788,16; 
- la polizza di assicurazione per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi prestata per i lavori in 
parola mediante polizza n. 1861910 del 31.03.2022 rilasciata dalla società Elba Assicurazioni S.p.A. – 
agenzia Galgano S.p.A. di Milano; 
 
8. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
è il Responsabile dell’Area Urbanistica - Opere Pubbliche - Patrimonio, Dott. Pian. Luca Marcatti; 
 
9. Di precisare altresì che la presente determinazione non ha rilevanza contabile e pertanto non necessita 
del visto di regolarità da parte del Responsabile di Ragioneria; 
 
10. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti. 
  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Luca Marcatti 
 
Li, 13 gennaio   2023 



 

Città di Latisana - Determinazione n. 36 del 13/01/2023 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

36 13/01/2023 LAVORI PUBBLICI  

 
 

OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 CIG 91321719E7 – LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA 
MARITTIMA E LOCALITA’ LIMITROFE – LOTTO 1. APPROVAZIONE DEGLI ATTI 
CONTABILI E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 16/01/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 31/01/2023. 
 
Addì 16/01/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica Girardello 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	LAVORI PUBBLICI
	Determinazione nr. 36 Del 13/01/2023
	IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
	DETERMINA
	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: OP 366 CUP F97H21010090004 CIG 91321719E7 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA’ COMUNALE AD APRILIA MARITTIMA E LOCALITA’ LIMITROFE – LOTTO 1. APPROVAZIONE DEGLI ATTI CONTABILI E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

